SECRETARIA DA FAZENDA DO RIO GRANDE DO SUL - RECEITA
Protocolo: 2024000999578

Porto Alegre, 13 de maio de 2024.

INSTRUÇÃO NORMATIVA RE Nº 040/24

Prorroga prazos de entrega da GIA-ST e de arquivos da DeSTDA.

O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL  , no uso de atribuição que lhe confere o artigo 6º, VI, da Lei
Complementar nº 13.452, de 26 de abril de 2010, estabelece:

1. Ficam prorrogados os prazos de entrega:
a) até 10 de junho de 2024, da Guia Nacional de Informação e Apuração do ICMS Substituição Tributária - GIA-

ST, de que trata a IN DRP nº 045/98, Título I, Capítulo IX, Seção 2.0, referente a operações realizadas no mês de abril de 2024;
b) até 28 de junho de 2024, dos arquivos digitais da Declaração de Substituição Tributária, Diferencial de

Alíquota e Antecipação - DeSTDA, de que trata a IN DRP nº 045/98, Título I, Capítulo LXXIII, referentes a fatos geradores
ocorridos no mês de abril de 2024.

2. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de maio de
2024.

RICARDO NEVES PEREIRA,
Subsecretário da Receita Estadual.

SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE - DIVISÃO ADMINISTRATIVA
Protocolo: 2024000999489

SECRETARIA DA SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE

Em cumprimento ao Art. 37 da Lei nº 6437, de 20 de agosto de 1977,a Coordenação da 18ª CRS da Secretaria a Saúde do Estado do
Rio Grande do Sul, torna pública a (s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL(IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário(s):

Processo Nº: 22/2000-0128255-0
Autuado: MUNICÍPIO DE IMBÉ
CNPJ: 90.256.652/0001-84
Data da Autuação: 15/09/2021
Localidade: Imbé/RS
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: 1. Art. 39, §1º c/c 23 da RDC Nº 63/2011 - ANVISA; 2. Art. 23, inciso VIII c/c
63 da RDC N° 63/2011 - ANVISA; 3. Art. 23, inciso VIII c/c 63 da RDC N° 63/2011 - ANVISA; 4. Art. 34 da RDC N° 63/2011 - ANVISA;
5. Art. 23, inciso IX da RDC N° 63/2011 - ANVISA; 6. Art. 41º da RDC 63/2011; 7. Art. 7º da RDC 06/2012 - ANVISA c/c Art. 11 da
RDC 63/2011 - ANVISA; 8. Art.14 da RDC 63/2011 - ANVISA c/c item 4.1.3 do Anexo da Portaria Nº 393/2020 - MS; 9. Art. 5° da
Portaria MS nº 3523/1998; 10. Art. 18, § 6°, incisos I e II da Lei Federal 8078/1990; 11. Art 18, §6, inciso I da Lei Federal 8078/1990 c/c
Art. 38º da RDC 44/2009 - ANVISA; 12. Anexo XI, item 3.9, sub-item b RDC 67/2007 - ANVISA; 13. Art. 32, parágrafo único da RDC
63/2011 - ANVISA; 14. Art. 111 ºda RDC 15/2012 - ANVISA; 15. Art 18, §6, inciso I da Lei Federal 8078/1990; 16. Art. 67 da Portaria
344/1998 MS; 17. Item 6.4 e 6.4.1 da RDC 67/2007 - ANVISA; 18. Art. 8º Inciso III, Protocolo de Identificação do Paciente da RDC
36/2013 - ANVISA; 19. Art. 63º da RDC nº 63/2011 - ANVISA; 20. Art. 18º §6º Inciso II da Lei Federal 8078/1990; 21. Art. 59 da RDC
N° 63/2011 - ANVISA; 22. Art. 36 da RDC N° 63/2011 - ANVISA; 23. Art. 36 da RDC N° 63/2011 - ANVISA; 24. Art. 36º da RDC
63/2011; 25. B.4 Colocação de Lavatórios/pias/lavabos cirúrgicos – B. PROJETO BÁSICO – 6.2-CRITÉRIOS DE PROJETO – 6.
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE CONTROLE DE INFECÇÃO da RDC 50/2002 - ANVISA; 26. Art. 5° da RDC N° 42/2010-ANVISA; 27.
Art. 22 da RDC 222/2018 - ANVISA; 28. Item 2.4.7 da Portaria Nº2048/2002 - MS; 29. Item 2.4.7 da Portaria Nº 2048/2002 - MS; 30.
Art. 56 da RDC N° 63/2011 - ANVISA; 31. Art. 76º da RDC 15/2012 - ANVISA; 32. Art. 11 da RDC 222/2018 - ANVISA; 33. Art. 17 da
RDC 222/2018 - ANVISA; 34. item 3.1 do Anexo 6º da RDC 67/2006 - ANVISA; 35. Art. 37 da RDC 36/2011 - ANVISA; 36. item 3.8.2
do Anexo da Portaria Nº 393/2020 - MS; 37. Art. 21º Parágrafo Único da RDC 15/2012 - ANVISA; 38. Art. 34 da RDC N° 63/2011 -
ANVISA; 39. Itens 2.4.7 e 2.6 da Portaria Nº393/2020 - MS C/C Art. 67 da Portaria 344/1998 MS; 40. Item 2.6 da Portaria Nº393/2020 -
MS; 41. Item 2.4.7 da Portaria Nº393/2020 – MS; 42. Art. 7º, inciso II d e Art. 23 inciso XVIII e Art. 51 da RDC 63/2011 - ANVISA c/c
item 3.6 do Anexo da Portaria Nº 393/2020 - MS; 43. Art. 34 da RDC 222/2018 - ANVISA; 44. Art 18, §6, inciso II da Lei Federal
8078/1990 45. Art. 35, incisos IV e XI da RDC 222/2018 - ANVISA; 46. Art. 23º Inciso XVIII da RDC 63/2011 - ANVISA; 47. Art. 47º da
RDC 63/2011 - ANVISA; 48. Art. 29º da RDC 15/2012 - ANVISA; 49. Art. 68 ºda RDC 15/2012 - ANVISA; 50. Art. 83º da RDC 15/2012
- ANVISA; 51. Art. 85º da RDC 15/2012 - ANVISA; 52. Art. 37º da RDC 15/2012 - ANVISA; 53. Art. 38º da RDC 15/2012 - ANVISA; 54.
Art. º 41 da RDC 15/2012 - ANVISA; 55. Art. 99º da RDC 15/2012 - ANVISA; 56. Art. 12º da RDC 15/2012 - ANVISA; 57. Art. 55º da

Porto Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2024 5Diário Oficial Nº 95